
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Settore IV - Urbanistica 
Ufficio Territorio e Urbanistica 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: IMPEGNO SOMME. SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA DEGLI AUTOMEZZI COMUNALI, MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO (ART. 50 COMMA 1 LETT. B DEL DLGS 
36/2023 E S.M. - E CONTESTUALE NOMINA DEL RUP EX ART. 15 CO. 3 
DEL D.LGS.36/2023 E S.M. 

 

 

 

Reg. Sett. N. 101 del 15/07/2025 

Reg. Gen. N. 480 del 26/08/2025 



OGGETTO
:

IMPEGNO  SOMME.  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  E
STRAORDINARIA  DEGLI  AUTOMEZZI  COMUNALI,  MEDIANTE
AFFIDAMENTO DIRETTO (ART. 50 COMMA 1 LETT. B DEL DLGS 36/2023
E S.M. -  E CONTESTUALE NOMINA DEL RUP EX ART. 15 CO. 3 DEL
D.LGS.36/2023 E S.M.

Il Responsabile del Settore IV - Urbanistica

Richiamata:

 la determina del Responsabile Settore Tecnico – Lavori Pubblici n. 259 del 09/10/2024 R.
Gen.  472  del  09/10/2024,  avente  ad  oggetto:  Determina  a  contrarre  e  contestuale
affidamento del servizio inerente il "Servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria
degli automezzi comunali”, mediante affidamento diretto (art. 50 comma 1 lett. b del Dlgs
36/2023 e s.m. - e contestuale nomina del RUP ex art. 15 co. 3 del D.Lgs.36/2023 e s.m.;

 la  Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  152  del  11/07/2025,  con  la  quale  sono  state
assegnate   le  risorse  economiche  di  €.  6.000,00,  demandando  al  Responsabile  Settore
Tecnico Urbanistica l’adozione di tutti gli atti amministrativi  utili  al proseguimento dei
lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria di che trattasi;

Ritenuto che:

- occorre  impegnare  la  superiore  somma  di  €  6.000,00  IVA  compresa  per  consentire  il
proseguimento  dei  servizi  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  di  che  trattasi  ed
evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 20/03/2025, con la quale si è proceduto ad
approvare il bilancio di previsione  esercizio 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027;

Visto il vigente O.A.R.EE.LL. come modificato ed integrato dalla L.R. 48/91;

Visti:
- il D.Lgs. 50/2016 così come recepito in Sicilia dall’art. art. 24  della  l.r. 8/2016;

Accertata la  propria  competenza  ad  emettere  l’atto,  giusta  Determinazione  n.  07  del
16/06/2025, con la quale sono state attribuite le funzioni di responsabilità, di cui all’art. 51
comma 3° Legge n. 142/90 e successive modifiche ed integrazioni;

Considerato che ricorrono i presupposti di legge e di regolamenti vigenti, rispettivamente, in
ambito nazionale, regionale e comunale;

DETERMINA 
1. di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto

esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2. di dare mandato all’ufficio di Ragioneria, non avendo assegnato nessun PEG, di impegna-
re con la presente la somma complessiva di €. 6.000,00, IVA compresa per i servizi di ma-



nutenzione ordinaria e straordinaria degli automezzi comunali. Il capitolo corretto che
verrà indicato dall’Ufficio Ragioneria il quale contestualmente al parere contabile ed al vi-
sto di copertura finanziaria dovrà verificare ed attestare la corretta classificazione del capi-
tolo indicato (codice obbligatorio legato al capitolo di impegno in forza dei nuovi principi
contabili – di cui all’allegato 6/1 del D.Lgs. 118/2011. Se il caso lo richiede, si da mandato
alla ragioneria di creare appositi capitoli di entrata e di spesa con capienza sufficiente ad
impegnare il seguente stralciando somme disponibili dai capitoli ove venivano impegnati
prima della riforma e riclassificati con codici non compatibili con il presente impegno. Si
specifica che l’imputazione (materiale erogazione) della spesa è prevista il terzo trimestre
2025;

3. di dare atto che, con separati provvedimenti, si liquideranno alla ditta Stipa Raffaele con
sede in Via C. Antica, n.49 - 98071 Capo d'Orlando ( ME) C.F. STPRFL59E27F848Q P.I-
VA:  01525390835, le prestazioni per i  servizi di manutenzione ordinaria e straordinaria
degli automezzi comunali, a presentazione di regolari fatture, previa verifica della regola-
rità contributiva in favore degli enti assistenziali ed assicurativi, nonché dell’avvenuta co-
municazione dei dati relativi alla tracciabilità dei pagamenti, giusta Legge 13.08.2010 n.
136;

4. di trasmettere la presente: alla ditta Stipa Raffaele, al Sindaco, al Segretario Comunale, Al
Responsabile Area Economico-Finanziaria per i profili di rispettiva competenza;

5. di  pubblicare il  seguente  atto  esecutivo  e  non soggetto a  controllo,   trasmettendolo  al
personale  addetto  per  la  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  on-line,  al  Responsabile  Area
Servizi finanziari, all’Area Tecnica  e Segreteria.

Il Responsabile 
Settore IV - Urbanistica

Arch. Mario Messina
(Firmato Digitalmente)



Comune di Naso

Visti

139

IMPEGNO SOMME. SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEGLI
AUTOMEZZI COMUNALI, MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO (ART. 50 COMMA 1 LETT. B DEL
DLGS 36/2023 E S.M. - E CONTESTUALE NOMINA DEL RUP EX ART. 15 CO. 3 DEL D.LGS.36/2023
E S.M.

2025

Ufficio Territorio e Urbanistica

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore IV - Urbanistica

Nr. adozione settore: 101 Nr. adozione generale:
15/07/2025Data adozione:

15/07/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Territorio e Urbanistica)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Arch. Mario Messina

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARIO MESSINA in data 15/07/2025



Comune di Naso
Città Metropolitana di Messina

Determinazione Settore IV - Urbanistica nr.101 del 15/07/2025

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IMPEGNO SOMME. SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEGLI AUTOMEZZI COMUNALI,
MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO (ART. 50 COMMA 1 LETT. B DEL DLGS 36/2023 E S.M. - E CONTESTUALE NOMINA
DEL RUP EX ART. 15 CO. 3 DEL D.LGS.36/2023 E S.M.

0000221 - DIVERSI (ELENCO ALLEGAT0)Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9999.04.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1094020112025

3.000,00Importo:26/08/2025Data:2025 66221/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

INTERVENTI NEL CAMPO DEGLI IMPIANTI IDRICI

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IMPEGNO SOMME. SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEGLI AUTOMEZZI COMUNALI,
MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO (ART. 50 COMMA 1 LETT. B DEL DLGS 36/2023 E S.M. - E CONTESTUALE NOMINA
DEL RUP EX ART. 15 CO. 3 DEL D.LGS.36/2023 E S.M.

0000221 - DIVERSI (ELENCO ALLEGAT0)Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.01.0081.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1012020412025

0,00Importo:26/08/2025Data:2025 66222/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

ASSICURAZIONI E MANUTENZIONI AUTOMEZZI

Piano dei conti f.: 1.03.02.01.008 Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali dell'amministrazione



Comune di Naso
Città Metropolitana di Messina

Determinazione Settore IV - Urbanistica nr.101 del 15/07/2025

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IMPEGNO SOMME. SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEGLI AUTOMEZZI COMUNALI,
MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO (ART. 50 COMMA 1 LETT. B DEL DLGS 36/2023 E S.M. - E CONTESTUALE NOMINA
DEL RUP EX ART. 15 CO. 3 DEL D.LGS.36/2023 E S.M.

0000221 - DIVERSI (ELENCO ALLEGAT0)Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.01.0081.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1012020412026

3.000,00Importo:26/08/2025Data:2026 11/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

ASSICURAZIONI E MANUTENZIONI AUTOMEZZI

Piano dei conti f.: 1.03.02.01.008 Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali dell'amministrazione

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 NASO li, 26/08/2025



Comune di Naso

Visti

139

IMPEGNO SOMME. SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEGLI
AUTOMEZZI COMUNALI, MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO (ART. 50 COMMA 1 LETT. B DEL
DLGS 36/2023 E S.M. - E CONTESTUALE NOMINA DEL RUP EX ART. 15 CO. 3 DEL D.LGS.36/2023
E S.M.

2025

Ufficio Territorio e Urbanistica

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore IV - Urbanistica

Nr. adozione settore: 101 Nr. adozione generale:
15/07/2025Data adozione:

15/07/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Territorio e Urbanistica)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Arch. Mario Messina

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

26/08/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 26/08/2025


